

# **КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 8**

### **на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«18» декабря 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения были использованы документы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения). Проект Решения получен по электронной почте 15 декабря 2017 года в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75);

приложения 1 «Поступление доходов по основным источникам в бюджет городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского

поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 4 «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов»;

приложения 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 8 «Межбюджетные трансферты бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района по решению вопросов местного значения городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, на 2017 год»;

приложения 9 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 10 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов»;

Решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75) (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся в восьмой раз.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

В ходе подготовки Заключения установлено, что проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2017 год:

по доходам увеличивается на 4 073,15150 тыс. рублей и составит 1 363 875,65722 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджета Дмитровского муниципального района Московской области - в сумме 327 523,65147 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на 4 073,15150 тыс. рублей и составит 1 427 108,65297 тыс. рублей.

дефицит бюджета городского поселения Дмитров в сумме 63 232,99575 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатков средств на счете бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 года в сумме 47 972,99575 тыс. рублей.

Проектом Решения вносятся изменения в общие характеристики бюджета городского поселения Дмитров на плановый период 2018 года, а именно:

объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год увеличивается на 8 600,0 тыс. рублей и утверждается в объеме 1 039 998,24 тыс. рублей, объем расходов бюджета на 2019 год увеличивается на 8 600,0 тыс. рублей и утверждается в объеме 1 044 852,62 тыс. рублей.

Превышение общего объема расходов над общим объемом доходов бюджета городского поселения в 2018 году (дефицит бюджета) составит 4 854,38 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
<b>2017 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 359 802,50572	1 363 875,65722	+4 073,15150
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 423 035,50147	1 427 108,65297	+4 073,15150
Дефицит бюджета на 2017 год	63 232,99575	63 232,99575	0,0
<b>2018 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год	1 031 398,24	1 039 998,24	+ 8 600,0
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год с учетом условно утвержденных расходов	1 036 252,62	1 044 852,62	+ 8 600,0
Дефицит бюджета на 2018 год	4 854,38	4 854,38	0,0
<b>2019 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2019 год	1 134 608,01	1 134 608,01	0,0
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2019 год с учетом условно утвержденных расходов	1 077 033,73	1 077 033,73	0,0
Профицит бюджета на 2019 год	57 574,28	57 574,28	0,0

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета городского поселения Дмитров на плановый период 2019 года.

### 1. Доходы бюджета городского поселения Дмитров

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2017 год на 4 073,15150 тыс. рублей или на 0,3 % к ранее утвержденному объему поступлений, за счет увеличения общего объема поступлений налоговых и неналоговых доходов на сумму 2 252,00575 тыс. рублей, а также уменьшения объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 430,86 тыс. рублей с одновременным увеличением суммы возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 2 252,00575 тыс. рублей. Общий объем безвозмездных поступлений увеличивается на 1 821,14575 тыс. рублей.

Изменения в перечне и объемах источников безвозмездных поступлений на 2017 год представлены в Таблице № 2

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, в т.ч.:</b>	<b>1 359 802,50572</b>	<b>1 363 875,65722</b>	<b>+ 4 073,15150</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 034 100,00000</b>	<b>1036352,00575</b>	<b>+ 2 252,00575</b>
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>262 212,00000</b>	<b>281796,00</b>	<b>+ 19 584,00</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>262 212,00000</i>	<i>281796,00</i>	<i>+ 19 584,00</i>
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>11 168,00000</b>	<b>11457,00</b>	<b>+ 289,00</b>

<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>11 168,00000</i>	<i>11457,00</i>	<i>+ 289,00</i>
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	<b>511 088,40000</b>	<b>494162,40</b>	<b>-16 926,00</b>
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	<i>70 888,40000</i>	<i>64999,40</i>	<i>-5 889,00</i>
<i>Земельный налог</i>	<i>440 200,00000</i>	<i>429163,00</i>	<i>-11 037,00</i>
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>188 946,60000</b>	<b>188379,60</b>	<b>-567,00</b>
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	<i>166 331,60000</i>	<i>167751,60</i>	<i>+1 420,00</i>
<i>Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)</i>	<i>0,0</i>	<i>425,00</i>	<i>+425,00</i>
<i>Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)</i>	<i>15 005,00000</i>	<i>16000,00</i>	<i>+995,00</i>
<i>Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности</i>	<i>0,00</i>	<i>28,00</i>	<i>+28,00</i>
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	<i>22 615,00000</i>	<i>20600,00</i>	<i>-2015,00</i>
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>4 767,00000</b>	<b>4199,00575</b>	<b>-567,99425</b>
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ)</i>	<i>2 935,00000</i>	<i>1460,00</i>	<i>-1475,00</i>
<i>Доходы от компенсации затрат государства</i>	<i>1 832,00000</i>	<i>2739,00575</i>	<i>+907,00575</i>
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	<b>22 000,00000</b>	<b>25400,00</b>	<b>+3400,00</b>
<i>Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности</i>	<i>15 000,00000</i>	<i>18400,00</i>	<i>+3400,00</i>
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>495,00000</b>	<b>249,00</b>	<b>-246,00</b>
<i>Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу</i>	<i>0,00</i>	<i>3,00</i>	<i>+3,00</i>
<i>Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев</i>	<i>150,00000</i>	<i>0,00</i>	<i>-150,00</i>
<i>Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для</i>	<i>345,00000</i>	<i>220,00</i>	<i>-125,00</i>

обеспечения государственных и муниципальных нужд			
Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов	0,000	26,00	+26,00
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>5 214,00000</b>	<b>2 500,00</b>	<b>-2 714,00</b>
Прочие неналоговые доходы	5 214,00000	2 500,00	-2714,00
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>325 702,50572</b>	<b>327 523,65147</b>	<b>+1 821,14575</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	343 057,03186	342 626,17186	-430,86
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	339 229,53186	338 798,67186	-430,86
Прочие субсидии бюджетам городских поселений (на приобретение техники для нужд благоустройства территорий муниципальных образований Московской области)	6 420,00000	5 989,14	-430,86
<b>ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	<b>-25 385,55614</b>	<b>-23 133,55039</b>	<b>+2252,00575</b>
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений	-25 385,55614	-23 133,55039	+2252,00575

В приложении 1 к проекту Решения не указаны суммы по КБК 000 202 29999 13 0004 151 «Прочие субсидии бюджетам городских поселений (на реализацию мероприятий по подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации)», по КБК 000 202 29999 13 0005 151 «Прочие субсидии бюджетам городских поселений (на благоустройство туристических зон в рамках реализации мероприятий по подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации)».

Проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2018 год по доходам увеличивается на 8 600,0 тыс. рублей и утверждается в объеме 1 039 998,24 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджета Дмитровского муниципального района Московской области 327,0 тыс. рублей.

## 2. Расходы бюджета городского поселения Дмитров

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 1 427 108,65297 тыс. рублей, увеличив тем самым расходную часть бюджета на сумму 4 073,15150 тыс. рублей, в том числе по разделам:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
<b>2017 год</b>			
01. Общегосударственные вопросы, в т.ч.:	81 410,79200	83 000,79200	+ 1 590,00
01.11 Резервные фонды	7 274,71000	7 274,71000	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	36 751,29400	36 751,29400	0,0
04. Национальная экономика, в т.ч.:	140 114,12825	140 114,12825	0,0
04.09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	121 963,22825	121 963,22825	0,0

05. Жилищно-коммунальное хозяйство	642 247,55522	646 772,70672	+ 4 525,1515
06. Охрана окружающей среды	635,40000	635,40	0,0
07. Образование	37 359,91100	37 359,911	0,0
08. Культура, кинематография	288 717,84000	288 717,84	0,0
10. Социальная политика	6 517,70000	4 475,70	- 2 042,00
11. Физическая культура и спорт	183 317,88100	183 317,881	0,0
12. Средства массовой информации	5 378,00000	5 378,00	0,0
13. Обслуживание муниципального долга	585,00000	585,00	0,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 423 035,50147</b>	<b>1 427 108,65297</b>	<b>+ 4 073,1515</b>

Приложениями 1, 2 к проекту Решения корректируется объем финансирования по следующим разделам расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год:

01. «Общегосударственные вопросы» предусмотрено увеличение финансирования на 1 590,0 тыс. рублей;

05. «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрено сокращение финансирования на 4 525,1515 тыс. рублей;

и 10. «Социальная политика» предусмотрено уменьшение финансирования на общую сумму 2 042,0 тыс. рублей.

Проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2018 год по расходам увеличивается на 8 600,0 тыс. рублей и составляет 1 044 852,62 тыс. рублей.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61 (в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75)	С учётом изменений согласно проекту Решения без учета условно утвержденных расходов	Изменения (гр.3-гр.2)
<b>2018 год</b>			
01. Общегосударственные вопросы	84 929,90	84 929,90	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	30 992,10	30 992,10	0,0
04. Национальная экономика	131 371,80	131 371,80	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	269 851,52	278 451,52	+ 8 600,0
06. Охрана окружающей среды	746,00	746,00	0,0
07. Образование	23 644,00	23 644,00	0,0
08. Культура, кинематография	300 058,20	300 058,20	0,0
10. Социальная политика	8 365,90	8 365,90	0,0
11. Физическая культура и спорт	181 021,20	181 021,20	0,0
12. Средства массовой информации	4 622,00	4 622,00	0,0
13. Обслуживание муниципального долга	650,00	650,00	0,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 036 252,62</b>	<b>1 044 852,62</b>	<b>+8 600,0</b>

Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2019 год проектом Решения не изменяется.

### 3. Расходы бюджета городского поселения Дмитров на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год сформирована в рамках 13 муниципальных программ и 1 адресной программы в сумме 1 289 398,53522 тыс. рублей или 90,4 % от общей суммы расходов.

Таблица № 5 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67, от 21.06.2017 № 360/69, от 27.09.2017 № 375/71, от 18.10.2017 № 380/73, от 29.11.2017 № 390/75)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
-------	--------------------------------------	--	---	-----------------------

2017 год				
1	«Развитие культуры в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	284 522,84000	284 522,84	0,0
2	«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности МСУ и реализация молодежной политики в городском поселении Дмитров»	31 388,11100	31 388,111	0,0
3	«Развитие физической культуры и спорта в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	184 170,18100	184 170,181	0,0
4	«Социальная защита населения городского поселения Дмитров»	4 341,50000	2 299,50	-2 042,00
5	«Экология и окружающая среда в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	635,40000	635,40	0,0
6	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров»	82 321,83500	82 321,835	0,0
7	«Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров»	281 610,15300	286 179,293	+ 4 569,14
8	«Дорожно-транспортное хозяйство Администрации городского поселения Дмитров»	115 007,90825	115 007,90825	0,0
9	«Безопасность городского поселения Дмитров»	36 751,29400	36 751,294	0,0
10	«Жилище городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области»	1 830,60000	1 830,60	0,0
11	«Предпринимательство в городском поселении Дмитров»	5 825,80000	5 825,80	0,0
12	«Развитие индустрии отдыха и туризма»	3 194,70000	3 194,70	0,0
13	«Газификация на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области»	19 011,28000	19 011,28	0,0
14	«Адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	238 855,78722	236 259,79297	-2 595,99425
<b>ИТОГО</b>		<b>1 289 467,38947</b>	<b>1 289 398,53522</b>	<b>- 68,85425</b>
Непрограммные мероприятия		133 568,112	137 710,11775	+ 4 142,00575
<b>ВСЕГО:</b>		<b>1 423 035,50147</b>	<b>1 427 108,65297</b>	<b>+ 4 073,1515</b>

Предлагается увеличить в 2017 году финансирование на реализацию мероприятий муниципальных программ городского поселения Дмитров:

«Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров» на сумму 4 569,14 тыс. рублей,

Одновременно проектом Решения сокращается финансирование в 2017 году на реализацию мероприятия муниципальной программы городского поселения Дмитров «Социальная защита населения городского поселения Дмитров» на сумму 2 042,00 тыс. рублей, адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы» на сумму 2 595,99425 тыс. рублей.

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2018 год сформирована в рамках 13 муниципальных программ. Общая сумма программных расходов бюджета поселения на 2018 год увеличилась на 8 600,0 тыс. рублей за счет увеличения на указанную сумму бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров».

#### 4. Дефицит бюджета городского поселения Дмитров

Проектом Решения дефицит бюджета на 2017 год утверждается в сумме 63 232,99575 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатков средств на счете бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 года в сумме 47 972,99575 тыс. рублей.

Проектом Решения дефицит бюджета на 2018 год утверждается в сумме 4 854,38 тыс. рублей при общем объеме доходов бюджета в сумме 1 039 998,24 тыс. рублей, при общем объеме расходов бюджета в сумме 1 044 852,62 тыс. рублей. Проектом Решения профицит бюджета на 2019 год утверждается в сумме 57 574,28 тыс. рублей при общем объеме доходов бюджета в сумме 1 134 608,01 тыс. рублей, при общем объеме расходов бюджета в сумме 1 077 033,73 тыс. рублей.

## **5. Выводы и предложения**

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области с учетом замечаний.

Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

С.Н. Козак